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Československá chloubarmáda haše a a
IpOSlKDNf Lojovala í?sLA vgjska poj vlastními praptry Ba n

ÍHsiné fni na západ od Prahy nu Bílé noře osudného 8 )!

siopinlu 1!20 de přišli jsme o svoji samostatnost Alt1 osudného
lolio dno nebojovala za nešťastný národ skutečná česká lidová ar
máda nýbrž žoldnéřstvo mezi kterými mdczalo se mnoho živlů ei

jej v iniiiidoiii jenom bila za scsílení moei klet jej jenom ui líco-

vala Nedal se zmást i obaleni v smyšlen! Němců ikouskýdi kte-

ří na počátku války snažili se vyvolali 'smířlivější náladu vůči sobě
a dokonce otiskovali ivýeh listech překlad pímé "Kde domov

můj?"
Xa 300000 československých hochu sběhlo nn strmil ruskou

Dojemné historky vypravují se o tom jak naši napomáhali Rusům
u jak mařili rakouské snahy Přecházeli na ruskou stranu hromad-
ně V té chvíli kdy v Haliči odehrávaly se scény česko-ruskéh- o bra- -

Po bitvě u Zborova šla orjrrnivuce našeho vojska lut předu v

Kin! 11 velň-- rychle V aaiiotuém Kyjové shromáždilo se tak velké
množství československých zajatců loužicích pn vstupu do' Českoslo-
venské armády Že dala se zřídili rychle brigáda druhá V době
kdy v Petrohradě a Moskvě to kvasilo a kdy chystal se nový pře-
vrat a kdy bolševický jed ničil kázeň v armádách ruských pracovalo
se v okolí Kyjeva — v Ukrajině — v několika místech na or?anisa-e- i

prvního československého armádního sboru
'
Profesor Tomáš 0

Masaryk přijel na Rus a za jeho řízení orsranisaee armády šla ku

zích Vůdci českého vojska byli většinou cizinci jimž osud českého

nnrodn nepřirostl k srdci a kteří t toho důvodu nebojovali s plným

zápalem ly hrstky tskfbo vojska které bojovaly pod vůJei i?

4v jfiko slateíní Moravané pod hrabětem Šlikctn - bojoval
ib 'libře do vykrvácení Osintní za plat zjedoauí {oklotři prchli
bojiště hrud po úiéku zbabělých svých vůdců Moravané 'však ne- -

GJ5NER&L JAITIN

předu rychle Nrši nevšímali si toho co se kolem děje a pracovali!
V době kdy bolševická zrada na nároě ruském korunována

byla hanebným mírem uzavřeným v P restu Lifevském kde sehrá-
na byla německými : bolševickými diplomatickými herci nejhnns-:'- č

Ví komedie J- koti kdykoliv : vět jioznal shromážděno bylo v růz-

ných lábořišiích v okolí Kyjeva na oOOOO soranisovanýcli česko-

slovenských vojínů Dvacet pluku bylo utvořeno a nové a nové byly
tvořeny Na 00000 dalších bylo přihlášeno ale nemohli se dostati
ku svým druhům následkem ochromení dopravních prostředků v
Rusku Jak silnou je naše armáda na Rusi nyní je lěžko říci ale

počet její odhaduje se mezi 100000 až 200000
Co odehrálo se po uzavření míru v Břestu Litevském je dosta- -

tcěně známo Československá armáda ocitla se ve velkém nebez
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davse se iilokuuui uíčkdn vůdců n zradou svých soudruhů utkali
: ní příleb 111 muž proti muži pohrdali živótem bili se jako lvove
a vykrváceli kryjíce zádv druh druhu ti letohradu Hvizdy Jejich
boj byl beziiiulějný s ohledem na přesilu nepřítele ale jakýkoliv po-

cit zbabělosti prchl z 'chrabrých jejich srdcí Bili se do posledního
dechu a jenom několik málo vojínů bylo zajato Mezi nimi byl i

statečný vůdce jejich Šlik který chrabrostí nad všechny ostatní vy-

nikal a zajat byl s taseným mečem Tito Moravané byli poslední
Českou armádou a zahynuli slavné tak jak cesií bojovníci hynuli v

dobé kdy válcěnicloii slávu roznášeli do všech stran světa

Za konec epochy slavného českého válečnictví udáví se rok 1 167

kdy poílačeny byly proslulí roty české které od roku 1 až do

roku 14(!(i jako zbytky slavných vojsk husitských vyznamenávaly se

v bojích v různých koutech Evropy na Litvě a ve východních ze-

mích slovanských jakož i v horní zemi uherské kterou po léta chrá-

nily před nájezdy Chrň pod slavnými svými vůdci: Janem Jiskrou
z Brandýsa Janem Talafnsem z Ostrova Petrem z Hádkova a Pet-

re ni Aksamitem z Lidéřovie Tyto slavné roty české scstávřly ?

bojovníků vycvičených pod husitskými hejtmany a heslem jejich
bylo: Vítězství nebo smrt! Z boje neodcházeli jinak tito chrabří bo-

jovníci než jako vítězové jakkoliv častokráte bojovali proti mnoho-

násobné přesile Mezi rotmistry českých sborů nalézali se sice i do-

brodruzi kteří nechali se najímati kýmkoliv ale většina těchto če-

ských bojovníků i v cizích koučicáeb měla na paměti dobré české

jméno a sloužili vždy věrně na straně práva a spravedlnosti

Tehdy když slavné roty české obhajovaly horní zemi uherskou

před proradnými Uhry kteří už tehdy snažili se zdrtiti ducha slo-

venského národa jistě nepomyslely na to že probuzením slovenského

národa z lethargie připravují cestu k obrození československého vé-- Velitelem československého vojska ve Francii je generál Janindomí jež z jisker po staletí doutnajících pod vychladlým popelem
na povrchu vyšlehlo v mocný požár v době největší války a největ- -

znamenitý voják a dobrý přítel českého národa kterého na obráz-
ku našem spatřujeme obklopena důstojníky štábu Generál Janin
označen je křížkem

pečí Ale měla ve svém středu Masaryka a jeho diplomacii poda-
řilo se docíliíi dovolení k odjezdu do Vladivostoku a odtud na bojj-- ~

ště francouzské Ústup z Ukrajiny byl velice obtížný neboť Němci
a Rakušani nasadili všechny své síly aby lim zabránili Začali sliby
Rakouský císař poslal k našim svého posla — sliboval autonomii Če-

chám a amnestii (odpuštění) všem československým vojínům Dali
takovou (nlpověď jakou národ od nich očekával Prohlásili že s

rakouským císařem nemají žádného jednání Němci po 1é pokusili
se je zaskočiti u Baclnnače "ale Čechové v čtyřdenních bojích uká-
zali že jsou potomky Husitů a znemožnili jim zastavili kterýkoliv
z českých oddílů Nyní tato armáda má ve své moci sibiřskou drá-
hu od Samary v Rusku evropském až po lrkutsk v srdci Sibiře k

a četná jiná místa ve východní Sibiři Její anabase budí po-

zornost celého světa Její chrabrost v tom moři zavedených a omá-menýe- h

lidí ruských vyvolává úžas Právem hledi se k ní jako na
páteř budoucího ruského odporu

Historie československých armád na západních bojištích není
tak romantickou nicméně shromažďování věrných českých dětí pod
prapory československé má v sobě mnoho romantických živlů a mno-
hé líčení cest jaké zajatci českoslovenští museli vykonati aby vstou-

pili v řady Československého vojska čte se jako pohádka Musíme

pamatovat i že armáda tato je složena z našich lidí kteří před-tí-

nalézali se v Srbsku a jinde na Balkáně v Itálii v Anglii ve Fran-
cii v Rusku ve Spojených Státech Amerických i v Kanadě Kolik
tisíc mil mnozí byli nuceni uraziti než mohli složili přísahu věrnosti
československým praporům Celá řada jich konala onu strašlivou
cestu horami Albánie na ústupu se zbytky armády nešťastného srb-

ského národa Hladověli mrzli klesali hladem vysílením a nemo-

cemi Kolik dobrých českých dětí nalezlo hrob na těch strašlivých
zasněžených horách ! Tisíce jich svoji oddanost slovanskou zaplatili
životy

Dne' 76- prosince" 1 1 7 po
'
provéděrit příprivňychpřácí vydal

president fraiTeoiizské republiky Poinearé dekret kterým dává se
svolení k utvoření samostatné armády československé na půdě Fran-
cie Hned po té pak oznámeno JyJ že za součástku této armády
uznává se hlavní síla v Rusku a armáda jez bojuje na italské frontě
V Rusku utvořeno bylo dvacet pluků a ve Francii počalo se počítati
od této číslice a prvním plukem zde utvořeným byl Dvacátý první
který nyní nalézá se na frontě bitevní někde v okolí Epinaln

Zárodek této armády tvořili čeští a slovenští vojáci kteří na-

lézali se ve francouzských armádách a oddíly které dopraveny byly
z Ruska přes Arehangelsk v prvních dobách po převratu v Rusku

K těmto pak později přibyly oddíly bývalých zajatců srbských
oddíly které bojovaly se srbským vojskem na Balkáně a posléze

tření bojovali první čeští bojovníci v řadách spojenců již ve Fran-
cii Hrstka jich byla jenom ale vyznamenala se Byli to hlavně
členové pařížské kolonie a cizinecké leme a utvořili několik setnin
při cizinecké legii Na Rusi zárodkem naší armády bylo asi 1000

husitských střelen zrekrutovanýeh hlavně 7 Cechu na Kuši usedlých
kteří vyznamenali se jako vzvědači a prokázali ruské armádě v

prvních bojích platné služby Tato první československá družina
dostala h y roce po bokiikkýcii armád až ke Krakovu

V témže roce po dlouhém vyjednávání s vládou ruskou rozšíře-
na byla tato husitská družina na první pluk československé armády
Jana Husa Po té přikročeno bylo k organisaci druhého pluku Ja-

na ji žky a po íé zříco byl třeli pluk — krále Jiřího zJPoděbrad
Vhodná jména volili naši hoši pro první své pluky První nesl jméno
slavného velikána ducha druhý proslulého válečníka a třetí nejslav-nějšíh- o

krále- - českého a posledního z krve české který vlast svoji
miloval nade vše a rodu svému a jazyku nad jiné věren zůstal Až

bude psána historie vzniku české armády a vylíčeny budou obtíže

jaké s její organisací byly spojeny užasne svět nad vytrvalostí če

li

ských pracovníku

šího krveprolévání jaké kdykoliv poznal svět Jirásek krásně psal
o činech těchto slavných českých bratrských rot jež svoji obdobu

nalezly v slavných československých rolách na Rusi a jinde ve vé

trilojfii "Bratrstvo" a v úvodu k ní praví:
"Až na podměstí pešťanská nabíhali Čechové a plenili od No-

vého Budína bylo vídati dým jejich ohňů jž za noci děsivě zářily
do temna zamlklé roviny jako horoucí krvavé mezníky kam až od-

vážila se smělost válečného Bratrstva kam až vládl pai Jiskra z

Horní země uherské "

Zachovej nám osud Jiráska ! Jak slavnou napsati bude moci hi-

storii o obnovení české" válěenické slávě t Jak nepatrným! vůči té no-

vodobé slávě československých vojsk budou episody v horní zemi

uherské! Ovládnutí Sibiře československým vojskem toť látka nad

jiné vděčná Až na předměstí hrdého sídla maďarské zpupnosti na-

rážely české roty Byla to smělost a odvaha Ale v té nové epo-

peji bude se jednati o ovládnutí země z které dalo by se udělati

tisíc Čech o rozvinutí vítězného českého praporu nad Vladivosto-ke-

tisíce a tisíce mil od rodné vlasti Jak molil tušiti dobrý nás

Jirásek že jeho spisy obrodí českého ducha do té míry že za smě-

lost nebudou považovat! ovládnutí statisícových měst o zanesení

slávy českého jména na nekonečné pláně kde noha česká druhdy

jenom zřídka stanula Jak mohla tušiti tato šlechetná duše česká

že slavný husitský chorál bude stejným postrachem pro nepřítele
dnes jako za dob Žižkovýeh! Jak mohl tušiti že ožije znovu krev

husitských bojovníků a znovu pokryjí se světovou slávou prapory
rudobílé — prapory které druhdy vlály jenom nad vítiwi Kresba

velikého boje pro uplatnění českého jazyka vedeného voji husitský-
mi a táborskými nalezla v Jiráskovi malíře nad jiné schopného du-

ši tohoto slavného zápasu chápajícího Co bychom si mohli přáti
vícp než aby náš Jirásek korunoval slavné svoje literární dílo ro-

mánem z české anabase Sibiří?

Proti Němcům v zájmu jiného slovanského národa nebojují Če-

chové na cizí půdě v současné válce poprvé Slavný husitský hejt-

man Čapek ze Sán Vydal se na válečné tažení proti pruským
kteří zaplavovali Pobaltí a připravovali půdu pro nyněj-

ší útočnost německého plemene Pan (Jupek ze Sán vypověděl téin-t- o

křížovníkům válku "ve jménu bratrstev Sirotčího a Táborského

a veškeré obce království Českého a niarkrabství Moravského pro-

tože vždycky podporovali římského císaře a uherského krále Sigmun-

da usilujícího o zkázu národa českého i svaté pravdy jím hájené"
Jk dovedli pak trestat naši předkové ty kteří nepříteli pomáhali

vylíčil Jirá ek krásně v románě "Těcvská hranice" Ti kdož do-

máhali křížovníkům odsouzeni byli k srn rit upálením poněvadž we

"tak zapomněli že proti vlastní krví válku vedli"

Za staré carské vlády — dnes již víme proč — organisaeo če
skoslovenského vojska narážela na veliké potíže Ruská vláda byla

dobrovolníci z české Ameriky Generálem československé armád v
ve Francii ustanoven byl dobrý francouzský voják generál Janin
Má své vojáky rád jako své děti a je-ti-a ně hrdvm Počet českoslo

germanohlska a nechtěla učiniti ničeho co by příliš poškodilo teu-tonsk- é

spojence s nimiž carští zřízenci měli tajné smlouvy A ani

v prvních dobách po revoluci nebylo lépe neboť Ke renský jako
byl proti tvoření nacionalistických to 'jest národ-

ních armád Vytýkal Cechům ňovinism Byl to jeden z hříchů
které mu historie nezapomene

KAPITÁN HURBAN A JEHO PRŮVODČÍ

venských vojáků ve Francii udává se na 10000 až 20000 Řady ro-

stou denně Až doposud dobrovolníci z Ameriky tvoří malé pro-
cento ale řady jejich rychle rostou

Armáda naře v Itálii má 200Q0 až 25000 mužů Stejně zde stále
orfjanisují se nové pluky a je možné že i tu počet tento je větší

že v Rusku nalézá se ve zbrani nejméně 120'000 českoslo
7

venských lidí dostaneme celkovou číslici příslušníků českosloven

ských armád bojujících na všech frontách demokracie 150000 až
160000 Naše armáda organisuje se necelý rok 1 v Rusku počala
se organisovati vlastně až v červenci minulého roku Nebude ne-

snadno shromáždit! armádu o 250000 — čtvrt millionu Již nyní
jsme pátou armádou spojenců pokud velikosti se týče Jsme před
Belgií Srbskem Portugalskem Černou Horou Ueckem a ostatními
menšími spojenci Malí počtem nicméně silní duchem naši vojáci
vykonají svoji povinnost a svými činy zapíšou se písmem nesmaza

telným v novodobé dějiny národa našehok V trs í7 Vysoko vztýčili prapor vyražený z rukou statečných Morava-tťmě- ř

před třemi sty roky na Bílé Hoře Pomstí Horu Bílou po
mstí třistalcté křivdy splní naději jež ve své děti kladla ztýraná
Matka Vlast Básník Adolf Ilevduk ve své básni "S Ifclonad 1620"

praví věštecky :

Přijde ule doba přijde—snad už tady
zavoláme bratry zjiskříme své zraky
co nám zrádní lidé zradou učinili
mečem svaté pravdy učiníme" taky

rh'ři!ii hodinu pomsty! Zastala národ český připravený Če--

Prapor vyražený z rukou statečného moravského prapmemí j

!:a v posledním boji 11 letohrádku Hvězdy na Bílé Hoře po téměř iri

sta let ležel pošlapán Teprve velká světová válka popřála CcilrioM

příležitost aby jej znovu zvedli zlíbali 11 pod jeho ševelem m vu i

bili se mužsky jako předkové kteří "!en jazyk svůj se vší pravdl-j

linutí milovali a proti vníkúnr re proti i pro pravdu Boží všude

tečně zprotivili" A první z dlouhé řady odplat nu které ":: li j

téměř tři sta let prověřili naši u Zborova druhou aj
nyní tam na těch plánMi sibiřských A budou mstít se za Horu 5í-

-j

Ion horu nářku k níž poutají nás nejsmutněji vzpomínky "í'ěj
mnohokráte 1

Svobodu národu nese j

Kké prapory vlají opětně na bojištích a bojovníci pod nimi bojují

i i v ii aieuticlíe pra vy o anabasí českosiovenské armády Si

biří přinesl ka?itán Viadimí:' S Hnrhui sen slavného slovenskéhojeho chrabrý syn—

za Bílou za Horu

pomstu nepřátelům svým!

eitokríte za iiejkrámější ideál — za svobodu drahé mateřské ze-

mě Jí on to slavné armády Kdekoliv skřížlly své meče s nepřítel-
em — vyšly vítězně Jsou to armády dosud neporažené Nikde

nešly z bojiště s nectí Bily kc jako Ivové tam kde zbabělost n zra-ť- n

kolem nich slevily orgie Bily se proti přesile a všude posilovala
je k nadlidským čiiiňm veliká láska k ideálu veliká láska k vlasti

Takové armády se neporážejí Takové armády bitvy neprohrávají
Vybojují nám svobodu armády československé naše chlouba a

tiaíe naděje "

básníku Xvi Uaii:í Hiirleuia Vajau'-1-éli- jenž vykonal cestu z S'la-'div- o

toku pfe ''ponsko íi Filipuiské osí-ov- do Spojených Státu

aby odevzdal zp-á"- o riiwi ia'!' h vojsk v Hilrři rof Toicáši (!

jVa-vryko- ve Wasliiot ni' Na oíi-ák- mm in spatřuj oie stateé-'h- o

tohoto vojáka se svým průvodčími ij levo : rudovým vijá- -

íceut i Cíiytíbi'1 a na piavo s pií éíkcm ÍJanielovskýro Vntiyn-jt- '
tfn rotovfna byla po jkh fiVyAn d- - V'a hin?ť5nij-

Vznik československé armády dlužno klá' ti už do doby mírnili

sace k válce proti bratrskému národu feibskúiiu V tom okauž ku

kdy čeští vojáci pochodující ulicemi Prahy ku vlakům aby dopra-

veni bylí na jih k útoku ns malé firbsko rozvíautí klovíid!kv nv:-oo- r

a zpívali že "jdou ua Srba uevědí proí" za5aU ÍPčiíi řosko- -

Zlato jťst dobré u3 fcvéuMnístě sic živoucí sfeteční a vlastcne-mužov- é

u lepší ii'ž zlato :'"f!
sloveask4 armádií Čcký voják zahájil svoji revoluci nj dlaíbáclij

'

Prahy a nesl wbnu ua bojiítí neoivíst ku svým katunftaj a pnn)! Od bitvy ti Zhsvovn po které generál Bru-ilo- ve svém úzíisU

rozhodnutí íř i první příležitosti řběhne 119 stranu ílóv3ori'vVft!naÍ českou :::iiižilořří pťo):i-'ti-
l pnátrá rlova: "Ruřové bv iaffi

Proč bychom neměli taíti trpělivou důvěru v konečnou opravě-
-

dlnost lidu? Je-l- i v celém světě větší nebo lepší naděje?
"

„ „

Pravím že nikdo není dosti dobrý aby jinému vládnul bez jeho
svolení Pravím že to jest hlavní zásada a kotva amerického repnb-likanism- u

—Abraham Lincoln

pjdccuti píci Cechy na kolena!"' — nastala změna i ve wnýiškní
líerenskěho V této bitvě u Zborova která značí první významný
milník v historii našeho vojenského odboje v přítomné válce roz-

prášena byla nedůvěra některých ruských vlivných činovníků jako
dým První brigáda otevřela Rusům oči Brnsi-lo- v

mluvil jenom to co tisíce jiných cítilo!

přátel
Ale 8 tímto sběhnutím e' nespokojil Přál ji aby byla mu po-

skytnuta příležitoht bojovatí proti starobylému nepříteli přál ú pří-

ležitostí bojovati za oBvohoeeni národa ěískoslovenskěho Nebyl to

zbabělec který opouítěl rakouské řady — byl to hrdina jenž chtěl

položití Život za svobodu národa a nikoliv za posílení ruky která

Z


